
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,033,930 851,627 182,303

1.지방교육행정기관이전수입 1,015,330 851,627 163,703

1.교육비특별회계전입금수입 1,015,330 851,627 163,703

1.교육비특별회계전입금 1,015,330 851,627 163,703

1.학교운영비전입금 244,790 244,790 0

2.목적사업비전입금 770,540 606,837 163,703
(성립전_1추)상상놀이터 설치 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

돌봄운영비 : -22,800,000원 * 1교 = -22,800,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스임차용역비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,722,000원 * 

1교 =
2,722,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유아학비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)유치원 방과후운영 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,700,000원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)방과후 시기간제교원 인건비 : 

14,430,000원 * 1교 =
14,430,000

(성립전_1추)방역활동운영비 : 6,375,000원 * 

1교 =
6,375,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

두드림학교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

돌봄교실운영비 : 22,800,000원 * 1교 = 22,800,000

(성립전_1추)미래학교운영비 : 33,000,000원 *

 1교 =
33,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식소 환경개선 : 4,050,000원 *

 1교 =
4,050,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

흡연예방 교육활동 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 간식비 : 8,330,000원 * 1교 = 8,330,000

운동부지도자 여비 및 피복비 : 2,200,000원 *

 1교 =
2,200,000

2.기타이전수입 18,600 0 18,600

1.학교회계간이전수입 18,600 0 18,600

1.학교발전기금전입금 18,600 0 18,600

1.학교발전기금전입금 18,600 0 18,600
(성립전_1추)탁구부지원 : 18,600,000원 * 1교

 =
18,600,000

2.자체수입 68,553 67,724 829

1.학부모부담수입 64,583 67,724 -3,141

1.수익자부담수입 64,583 67,724 -3,141

1.급식비 64,583 67,724 -3,141

1.급식비 56,542 59,683 -3,141
교직원급식비 : (5,540원*22명*189일 ) - 

26,177,000원 =
-3,141,000

2.우유급식비 8,041 8,041 0

2.행정활동수입 3,970 0 3,970

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600 운동장 및 강당 사용료 : 60,000원*10회= 600,000

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 불용물품매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 3,360 0 3,360

1.이자수입 2,500 0 2,500

1.이자수입 2,500 0 2,500 이자수입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 860 0 860

1.기타행정활동수입 860 0 860 카드포인트현금전환 : 20,000원*1회= 20,000

폐식용유매각대금 : 120,000원*2회= 240,000

기타행정활동수입 : 300,000원*2회= 600,000

3.기타수입 8,180 0 8,180

1.전년도이월금 8,180 0 8,180
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1.순세계잉여금 8,180 0 8,180

1.순세계잉여금 8,180 0 8,180

1.순세계잉여금 8,180 0 8,180 순세계잉여금(초등) : 7,343,700원*1교= 7,344,000

순세계잉여금(유치원) : 835,370원*1교= 836,000

세입합계 1,110,663 919,351 191,312
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